cunte

enante Aristotele, praecepta dant, sed contra omnem rationem haec peculiari & cum ab Analyticâ, tum ab omnibus aliis scientiis distinctæ disciplinæ adjudicant?

XX. Regerunt quidem si non contra rationem sed cum ratione id facere. Ratio autem haec est: *Conceptus enim realis, inquit, qui in nulla disciplinâ principium, affectio vel modus est, objectum est peculiaris disciplinæ.* Tali conceptus autem sunt principia, quae ex affinitate rerum eruuntur. Verum haec ratio nimis infirma est: Ut enim nunc taceam, scientiam non de conceptib⁹ esse, sed de ipsis rebus, quarum sunt conceptus, si haec ratio firme consisteret talō, licet et mihi eodem modo colligere: *Conceptus realis, qui in nulla disciplinâ principium, affectio vel modus est, objectum est peculiaris disciplinæ.* Homo, eqvus, taurus, pes, manus, truncus, &c: in nulla disciplinâ sunt principium, affectiones vel modi. E cuncta haec sunt objectum peculiaris disciplinæ. Peculiaris ē de homine, peculiaris de pede, de trunco, &c: conscribenda erit scientia. Quō admisso, patūm abest, quin in infinitum multiplicandæ sint scientiæ. Quomodo autem hoc conveniat cum suo isto axiōmate Noologico: *Disciplinæ non sunt multiplicanda circa necessitatem, ipsi viderint.* Videntur hi existimare, quasi ea, quæ in scientiis proponuntur, saltem principia sint & affectiones, at ubi manet objectum ipsum, sive genus ἀρκεύματος, hujusq; partes ac species, quæ cuncta unā cum principiis & affectionib⁹ ad unam eandemq; scientiam pertinere ex Arist. supra ostendimus, N. XV. Indē quamvis homo neq; principium sit, neq; affectio, vel modus in aliâ disciplinâ, tamen ad peculiarem disciplinam consideratio ejus non pertinet, quia species aliqua est substantia mobilis, quæ quātalis cum omnibus suis speciebus ad unam scientiam, Physicam scil: pertinet. Idem judicandum est de manib⁹, & pedib⁹. sunt n. partes aliquas substantia mobilis, parsa. & totum pertinent ad unam disciplinā. Idem dico de modo erudiendi principia ex affinitate rerum. Est n. haec species aliquam modorum, quib⁹ investigantur principia prima, qui omnes & singuli, quat. in actu signato spectantur, ad Analyticam pertinent: in primis a. de eo ipso modo, quo per inductionem ex affinitibus rebus principia eruuntur, accuratè ibi differunt, ut vīsum nobis N. XIII. Et tantum de Noologia.

EPL

EPISTEMA.

1. Qui à scientifico Doctore flagitat, ut in omnibus, quas ponit, definitionibus genus & differentiam, quam vocant, specificam adducat, is jure meritoq; ~~ἀπαίδευτος~~ audit. Nescit enim quid intersit inter definitiones Dialecticas & Analyticas.
2. Differentias specificas non pauci eas esse dicunt, quæ solæ generi junctæ speciem certam consti-
tuunt: quarum cum in substantiis, præter ratio-
nale, quam differentiam esse volunt specificam
hominis, quatenus is est species aliqua animalis,
nullam inveniant, reliquas differentias omnes
nobis occultas esse ajunt, hoc ipsô, falso scilicet
principiō nixi, totam fermè philosophiam sub-
vertentes.
3. Propositionem hypotheticam qui dicit esse pro-
positionem, propriè sic dictam, ignorat quid sit
propositio.
4. Qui disciplinas activas & effectivas scientias esse
negant, neq; mentē Aristotelis assequi, neq; na-
turā scientiæ satis intelligere nobis videntur.
5. Liber de mundo aut Aristotelis non est; aut Ex-
otericus est, vel ipsius Autoris judicio. C. X.
6. Sal, Sulphur & Mercurius, non sunt principia
corporum naturalium, quæ talium.